永政办发〔2011〕171 号

永嘉县人民政府办公室
关于批转永嘉县烟草制品零售点布局

管理规定的通知

各功能区管委会，各镇（街道）人民政府（办事处），县政府直

属各单位：

永嘉县烟草专卖局制订的《永嘉县烟草制品零售点布局管理

规定》已经县政府同意，现批转给你们，请认真贯彻执行。

二○一一年九月七日

— 1 —

永嘉县烟草制品零售点布局管理规定

第一条 为规范烟草制品零售点的布局管理，维护市场经营

秩序，保护卷烟经营者和消费者的合法权益，根据《中华人民共

和国行政许可法》、《中华人民共和国烟草专卖法》、《中华人

民共和国烟草专卖法实施条例》、《烟草专卖许可证管理办法》

（国家发展和改革委员会令第 51 号），结合永嘉县实际，特制

定本规定。

  第二条 本规定适用于永嘉县行政区域内烟草制品零售点的

布局管理。

  第三条 永嘉县烟草制品零售点（以下简称零售点）的布局

管理根据方便消费、有序竞争的原则，结合辖区内的人口数量、

交通状况、经济发展水平、消费能力等因素确定。

  第四条 烟草零售点布局应符合下列要求：

（一）各镇规划建成区、原上塘镇与瓯北镇规划建成区、原

鹤盛乡政府所在地村区域内两个零售点门道中心实际可通行最

短距离不得少于 50 米；

（二）行政村两个零售点门道中心实际可通行最短距离不得

少于 50 米，并按照常住人口数总量 5‰控制发证总数；

（三）封闭式居民住宅区内按每 200 户居民设置 1个零售点，

并保持布局规划间隔距离；不到 200 户的，可设 1个零售点；

（四）由政府统一规划的综合性货物批发零售市场和各类专

— 2 —

业市场内，零售点控制在该市场总经营户户数 1%以内，最多不

超过 6个；经营户不到 100 户的，可设 1个零售点；并应保持布

局规划间隔距离；

（五）车站、码头、候车（船）室内不得超过 2个零售点；

（六）封闭式住宅区、车站、码头、候车（船）室内若无属

省商务厅公布的龙头企业所属门店的，可在控制数以外增设 1个

实用面积 35 平方米以上的龙头企业所属门店。

第五条 有下列情形之一的，可在两个符合布局规划间隔距

离的零售点之间增加 1个零售点：

（一）星级以上宾馆、酒店（饭店）或营业面积在 800 平方

米以上宾馆、酒店（饭店）等服务性行业从事烟草制品零售业务

的；

（二）省商务厅公布的实用面积在 35 平方米以上的连锁超

市龙头企业及其所属门店，从事烟草制品零售业务的；

（三） 烟草专卖行政主管部门规定予以发证的其他情形。

第六条 对持有永嘉县民政、残联等部门有效证件的烈属、

低保户、残疾人本人等具备经营行为能力的特殊群体从事烟草制

品零售业务的，予以照顾；以上照顾范围仅限本人经营，布局规

划间隔距离按 25 米执行。对不具备经营行为能力的残疾人，在

审核通过后，可由其父母、配偶、子女代为经营。

第七条 有下列情形之一的，不予发放烟草专卖零售许可证：

  （一）经营燃气、化工、油漆、网吧服务等营业场所基于产

— 3 —

品质量安全和公共安全因素不适宜经营卷烟的；

  （二）中、小学校园内及距离学校出入口 80 米范围内；

  （三）取消从事烟草专卖业务资格不满三年的；

  （四）因申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料，烟草专卖

行政主管部门作出不予受理或者不予发证决定后，申请人一年内

再次提出申请的；

  （五）因申请人以欺骗、贿赂等不正当手段取得的烟草专卖

许可证被撤销后，申请人三年内再次提出申请的；

（六）未领取烟草专卖零售许可证经营烟草专卖品业务，并

且一年内被执法机关处罚两次以上，或因非法经营被依法追究刑

事责任的，在三年内申请领取烟草专卖零售许可证的；

（七）外商投资的商业企业或者个体工商户（外商投资的酒

店、娱乐场所除外），或以特许、吸纳加盟店及其他再投资等形

式变相从事烟草专卖品经营业务；

（八）没有与住所相独立的固定经营场所的；

（九）国务院烟草专卖行政主管部门规定的其他不予发证的

情形。

第八条 原已取得《烟草专卖零售许可证》的，但现有法律、

法规、规章规定禁止销售卷烟，许可证有效期届满后不再延续。

  第九条 本规定由永嘉县烟草专卖局负责解释。

第十条 本规定自公布之日起施行，永嘉县烟草专卖局 2007

年 8 月 31 日公布的《永嘉县烟草制品零售点合理化布局管理规

— 4 —

定》（永烟专[2007]40 号）同时废止。

主题词：烟草  零售点  布局  通知

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、

检察院，各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室             2011 年 9 月 8 日印发

— 5 —